
                               COMUNE DI PILA 
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                       ATTO DI DETERMINAZIONE N. 134 DEL  31/12/2020 
 
OGGETTO: “Emergenza Covid19 . Assunzione impegno di spesa per buoni spesa 
solidarietà alimentare” .                                        
                                    
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso che: 
- Il 29 marzo 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha emanato l’Ordinanza n. 658 avente ad oggetto “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata sulla G.U. n. 85 
del 30 marzo 2020, con la quale sono stati assegnati al Comune di Pila Euro 731,61 a titolo di 
Fondo di Solidarietà Alimentare; 

- Come precisato nell’ordinanza n. 658 il Comune è autorizzato per l’utilizzo di tali risorse o 
all’acquisizione, in deroga al d.lgs. n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 
generi alimentari presso gli esercizi commerciali individuati dall’Amministrazione, o 
direttamente all’acquisto di generi alimentario prodotti di prima necessità. L’Ordinanza n. 658 
precisa altresì che spetta a ciascun Comune individuare la platea dei beneficiari e il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 
Dato atto che tale fondo è stato utilizzato, in esecuzione all’ ordinanza sindacale n. 2/2020 del 
15.04.2020, nell’assegnazione di buoni spesa di prima necessità utilizzabili presso il negozio di 
alimentari “MEGHI” di Venturelli Magalì di Pila per un importo complessivo di Euro 675,00, 
impegnato con determinazione n. 27 del 17.04.2020; 
 
Visto l’art. 2 del D.L. 23/11/2020 n. 154 che prevede l’erogazione   di ulteriori fondi per far fronte 
alle misure urgenti di solidarietà alimentare a causa dell’emergenza COVID; 
 
Che l’importo del contributo erogato a favore del Comune di Pila è pari ad Euro 731,62; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 21.12.2020 ad oggetto “Art. 2 D.L. 
23/11/2020 n. 154 – Misure urgenti di Solidarietà Alimentare - Atto di indirizzo all’Ufficio dei 
Servizi Sociali per modalità erogazione risorse Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020”; 
 
Considerato che il contributo sarà utilizzato per l’assegnazione di buoni spesa solidarietà 
alimentare, utilizzabili presso il negozio di alimentari “MEGHI” di Venturelli Magalì di Pila, che ha 
aderito all’iniziativa, in base alle domande che soddisferanno i requisiti richiesti e comunque fino 
alla concorrenza dell’importo massimo attribuibile complessivo di Euro 731,62; 
 
Visto il bilancio di previsione 2020, esecutivo; 
                                           



Accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenze all’adozione del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Visto il D.lgs. 267/00; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
                                                                    DETERMINA 
 
Di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di impegno di spesa per 
complessivi euro 731,62 in favore dell’alimentari “MEGHI” di Venturelli Magalì di Pila; 
 
Di imputare la somma di €. 731,62  al codice 12.04.1 cap. 4120/1890/1  del bilancio di previsione 
2020, esecutivo, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Di liquidare e pagare la somma che verrà determinata in seguito all’assegnazione dei buoni spesa a 
coloro che ne faranno richiesta e comunque contenuta nell’importo massimo di Euro 731,62,  dietro 
presentazione di fattura con bonifico sul conto corrente bancario indicato dall’esercente al Comune. 
          
 Il Responsabile del Servizio 
                                                           F.to  Garavaglia Dr.Tiziano 
 
Visto: il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere FAVOREVOLE sotto il 
profilo della regolarità contabile attestando la relativa copertura finanziaria. 
PILA, li 31.12.2020 
                                                                                                          
                                                                      Il Responsabile del Serv. Finanziario 
        F.to Toietti Rag. Daniela 
 
 
                                                        

PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal   25.03.2021                   
per 15 giorni consecutivi 
 
PILA, li 25.03.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to  Tiziano Garavaglia 
 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 25.03.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.to Tiziano Garavaglia 


